Nam licet Latinus vere dicat ‘cervisia defecatur’ seu ‘purgatur’, et  
100 interpretes in Polonico similiter dicent vere ‘pywo szyą vstawa’ albo ‘pywo szye czysczy’, in simili tamen nihil valet. Dicit enim Latinus ‘panis comeditur’, suae mentis conceptum vere exprimendo, et interpretes dicunt in Polonico ‘chleb szyą gye’, et hoc est falsum, ut liquet de se. Et sic de aliis.

Similiter lingua Almanica dicit ‘proicias per domum’ ‘werf heber haus’, significans per hanc praepositionem *heber* extrinsecum seu convexum domus.  
105 Sed cum intendit ‘per intraneitatem domus’ significare, tunc aliam praepositionem, dicens ‘verf durch haus’, ut dato, quod alicuius domus duo ostia sibi opposita sint aperta per intra, quae ostia, cum intendit, ut proiciatur, sic exprimit. Hos autem differentes duos conceptus idiomatis istius uno modo exprimit sermo Latinus, dicendo ‘proicias per domum’, non faciens inter  
110 primum et secundum modos exprimendi differentiam.

Et quamvis bonitas intelligentis potest unam et eandem orationem ad hunc vel ad istum sensum interpretari et per hoc ex aequivocationis errore ad intentionem veram et principalem eam reducere — quia sic scribit beatus Hieronymus in Epistola ad Pammachium de optimo genere interpretandi, diversa  
115 diversorum interpretum et auctorum inducit testimonia et exempla, ut Tullii, Terentii, Hilarii, quae dicunt, quod quilibet gnarus interpretes debet diligenter intendere, ut non ex verbo verbum, sed ex sensu debitum et aptum transferat

sensum, et Horatii verbum est: ‘Non ex verbo verbum, sed sensum ex sensu curabis reddere fidus interpret’ — non tamen hoc passim ac communiter omnibus facere constat facile, quia, sicut idem beatus Hieronymus ibidem ait, 120 ‘difficile est alienas lineas (id est litteras) insequentem non alicubi excedere, et arduum, ut, quae in aliena lingua bene dicta sunt, eundem decorem in translatione conservent’. Nam quodlibet idioma suarum vocum diversas habet proprietates; igitur etc.

125 Cautissime itaque nonnullae gentes sua facta, acta, gesta proprio linguagio scriptitant, ne erroris aliquid propter diversa idiomata incidat. Solum ab hac securitate, solum famosissima Polonorum lingua est aliena.

130 Quod videns spectabilissimus Iacobus Parcosii de Zorawicze, decretorum doctor, canonicus Cracoviensis et rector ecclesiae parochialis in Skalka, et animadvertens, ne hucusque per amplius natio Polonica in hoc posterior ac defectuosior aliis (cum multo sui periculo) maneat, edidit unum sufficientissimum modum, quem in praesenti tractatulo tradidit. Per quem Polonicum idioma scribendum fore sufficienter reliquit, ut per eum natio 135 consolata sua valeat in proprio idiomate scriptitare gesta, quamvis multis male opinantibus, immo, ut verius dicatur, phantastice somniantibus ac chimaerice, usus materiae praesentis tractatuli, quo, ut aliae gentes, domini Poloni in suo idiomate proprias scriberent intentiones, videretur occasionem quandam erroris afferre. Quam ipsi pro hac sua parte allegantes, in certis hominibus dicunt evenisse, dantes erroris causam non aliud esse quam quae ex copia librorum 140 theologicalium et aliorum <quae> in communi idiomate ipsorum conscripta existunt. Unde secundum sic autumantes accidit, nedum mares, verum etiam et mulieres varias scripturas legentes exorbitare.

Absit autem haec paralogismi aestimatio, ne modico fermenti praesentis massae corrumpatur intentio. Non enim res vel instrumentum in se propriae est 145 laudis vel vituperii receptivum, sed tantum eius usus vel abusus. Vini enim non labes, sed tua, si post vina labes. Ex simili itaque Sacra Pagina deberet praetermitti ratione, qua ipsi haeretici suas muniunt intentiones, ut patet in tractatu venerabilis Benedicti, decretorum doctoris, abbatis Marsiliae, ubi quemlibet articulum per Sacram Scripturam demonstrant, per hoc autem, quod 150 demonstrant, non redarguuntur haeretici, sed quod demonstratam indigeste capiunt, vituperium non admittunt. Uti quidem instrumento et bene et male contingit iuxta utentis facultatem, quia secundum Innocentium instrumentum non agit per se, sed coniunctum suo motori; ideo non agunt libere, nisi inquantum coniuncta moventis voluntati. Nam ut ait Petrus de Tharantasio, ipsa 155 voluntas est, quae claudit oculos et aperit, prout vult.

Recedat ergo demens arguitio et accedat commodosa Polonorum linguae in scripto fruitio. Etc.

83 *an reponendum pro respondendum vel corrigendum vel legendum?* 90 *nobis ex non corr. Szymański.* 134 *inter gesta et quamvis novum textus mebrum spatio designatur in codice, quod et priores edd. servant novam sententiam novumque texus membrum instituendo; mihi syntactica ratio magis placuit.* 153 *coniuncta subaudiri videtur Scriptura Sacra.* 157 *fruitio cod. : servitio (ex erronea vocis lectione) edd.*

2 *Pugna pro patria, Disticha Catonis, praefatio, 23.* 5–6 *diuturnitas eligibilitatem* cf. Arist. *Top.* III, 1, 116a. 10–12 *Non existentibus ... moraliter* cf. Arist. *Cat.* 5, 2a. 51–55 *Descendamus ... terrae* Gen. 11, 7–9. 118–119 *Non ex verbo ... interpret* Hor. *Ars* 133: „Non verbum verbo curabis reddere fidus interpret”, allatus ab Hier. *Epist.* 57, 5. 121–123 *difficile conservent* Hier. *Epist.* 57, 5. 145–146 *Vini ... labes* paraphrasis versiculi auctori ex glossa in *Disticha Catonis* noti: *Si post vina labes, non vini, sed tua labes.*

## B. DZIEDZICTWO ANTYCZNE *IMPLICITE*

### B.I. PÓŻNOŚREDNIOWIECZNA KONCEPCJA FILOZOFII

#### WPROWADZENIE

Zawartość tego działu to dość obfita i dość zróżnicowana refleksja metafizyczna, tj. refleksja nad tym, czym jest i jakie ma cele filozofia. Wybrane do niego teksty, mimo ich treściowego i formalnego zróżnicowania, nacechowane są wszystkie jedną, w najogólniejszym sensie biorąc, opcją. Wedle niej filozofia nie jest tylko dociekaniem prawdy o rzeczywistości, ale też pewnym szczególnym sposobem życia, przede wszystkim życia etycznego. W tym wspólnym mianowniku rozumienia istoty i celów filozofii mieszczą się wszelako dość zróżnicowane szczegółowe warianty.